
Univerzita Pardubice

Dopravní fakulta Jana Pernera

Souprava voz  pro dálkovou dopravu - studie

interiéru

Martin Rosa

Bakalá ská práce

2011







Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatn . Veškeré literární prameny a informace, které jsem
v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona . 121/200 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, že Univerzita Pardubice má
právo na uzav ení licen ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1
autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence
o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn na ode mne požadovat p im ený

ísp vek na úhradu náklad , které na vytvo ení díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich
skute né výše.

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn .

V erveném Kostelci dne 30. 5. 2011

Martin Rosa



Pod kování

kuji Ing. Jakubu Vágnerovi za odborné vedení p i tvorb  bakalá ské práce. Obzvlášt
potom za jeho cenné rady a p ipomínky.



ANOTACE

edložená bakalá ská práce se zabývá návrhem interiéru soupravy osobních železni ních
voz  pro dálkovou dopravu. Ve své první ásti p ibližuje sou asný stav interiér  osobních voz
provozovaných v dálkové doprav eskými dopravci. Dále se zam uje na nejnov jší trendy
ve vývoji interiér  osobních voz  v zahrani í. Ve druhé ásti je potom samotný návrh nov
ešeného interiéru soupravy osobních voz  a to i s ohledem na požadavky cestujících.

KLÍ OVÁ SLOVA

interiér, osobní v z, souprava voz , cestující

TITLE

Train of coach for long-distance traffic-interior study

ANNOTATION

Submitted bachelor thesis is dealing with interior design study of train of passenger wagons
for long-distance transportation. In its first part, it outlines current situation of interiors passenger
wagons, which are used for long-distance transportation by the Czech transporters. Furthermore, it
concentrates on the newest developments of interior design passenger wagons in foreign countries.
In the second part, the new (study) design project of interior train of passenger wagons has been
conducted, also with a view to passengers demands.

KEYWORDS

interior, passenger wagon, train of wagons, passengers



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 7 -

OBSAH

1 Úvod ........................................................................................................................ 11

2 Interiéry voz  provozovaných eskými dopravci v dálkové doprav  .......................... 12

1.1 dorysná uspo ádání ....................................................................................... 12
1.2 Sedadla ............................................................................................................. 15
1.3 Vybavení oddíl  ................................................................................................ 17
1.4 Ostatní vybavení voz  ....................................................................................... 18

3 Nejnov jší trendy ve vývoji interiér  voz  provozovaných v EU ............................... 20

3.1 Oddíly pro t lesn  postižené .............................................................................. 20
3.2 Oddíly pro cestující s d tmi ............................................................................... 20
3.3 Vyhlídkové oddíly ............................................................................................ 21
3.4 Konferen ní oddíly ........................................................................................... 22
3.5 Vykláp cí stolky ............................................................................................... 22
3.6 Odkládací prostory zavazadel ............................................................................ 23
3.7 Souprava voz  Railjet ....................................................................................... 24

4 Požadavky na interiér vozu z pohledu jednotlivých typ  cestujících .......................... 28

4.1 Turisté .............................................................................................................. 28
4.2 Studenti ............................................................................................................ 28
4.3 Podnikatelé ....................................................................................................... 28
4.4 Cestující se zdravotním postižením, senio i ....................................................... 28
4.5 Cestující rodiny s d tmi ..................................................................................... 29

5 Návrh azení voz  v souprav  ................................................................................... 30

6 Studie interiéru soupravy voz  pro dálkovou dopravu ............................................... 31

6.1 Normy a doporu ení .......................................................................................... 31
6.1.1 Norma UIC 567-2......................................................................................... 31

6.2 První v z soupravy - ídící v z s místy pro invalidy .......................................... 32
6.2.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 32
6.2.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 32
6.2.3 Okna a dve e ................................................................................................ 33
6.2.4 Ostatní.......................................................................................................... 33

6.3 Druhý v z soupravy – t ída Premium a Business ............................................... 34
6.3.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 34
6.3.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 34
6.3.3 Okna a dve e ................................................................................................ 35
6.3.4 Ostatní.......................................................................................................... 35

6.4 etí v z soupravy – Bistro v z ......................................................................... 35
6.4.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 36
6.4.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 36
6.4.3 Okna a dve e ................................................................................................ 36



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 8 -

6.4.4 Ostatní.......................................................................................................... 36
6.5 tvrtý v z soupravy – oddílový v z t ídy Economy .......................................... 37

6.5.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 37
6.5.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 37
6.5.3 Okna a dve e ................................................................................................ 37
6.5.4 Ostatní.......................................................................................................... 37

6.6 Pátý v z soupravy – kombinovaný v z t ídy Economy ...................................... 37
6.6.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 38
6.6.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 38
6.6.3 Okna a dve e ................................................................................................ 38
6.6.4 Ostatní.......................................................................................................... 38

6.7 Šestý v z soupravy – velkoprostorový v z t ídy Economy ................................ 38
6.7.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 38
6.7.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 38
6.7.3 Okna a dve e ................................................................................................ 38
6.7.4 Ostatní.......................................................................................................... 39

6.8 Sedmý v z soupravy – v z s d tskými oddíly a zavazadlovým oddílem............. 39
6.8.1 dorysné uspo ádání ................................................................................... 39
6.8.2 Sedadla a stolky............................................................................................ 39
6.8.3 Okna a dve e ................................................................................................ 39
6.8.4 Ostatní.......................................................................................................... 40

7 Spln ní požadavk  .................................................................................................... 41

7.1 Turisté .............................................................................................................. 41
7.2 Studenti ............................................................................................................ 41
7.3 Podnikatelé ....................................................................................................... 41
7.4 Cestující se zdravotním postižením, senio i ....................................................... 41
7.5 Cestující rodiny s d tmi ..................................................................................... 42

8 Záv r ........................................................................................................................ 43



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 9 -

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK

A osobní v z 1. t ídy ady A
AB osobní v z 1. a 2. t ídy ady AB
Aee osobní v z 1. t ídy ady Aee
Ampz osobní v z 1. t ídy ady Ampz
Apee osobní v z 1. t ídy ady Apee
BDmsee osobní v z 2. t ídy se zavazadlovým oddílem ady BDmsee
Bdbmrsee osobní v z 2. t ídy se zavazadlovým oddílem ady BDbmrsee
BDs osobní v z 2. t ídy se zavazadlovým oddílem ady BDs
Bee osobní v z 2. t ídy ady Bee
Beer osobní v z 2. t ídy ady Beer
Bg osobní v z 2. t ídy ady Bg
Bmee osobní v z 2. t ídy ady Bmee
Bmz osobní v z 2. t ídy ady Bmz
Bpee osobní v z 2. t ídy ady Bpee

R eská republika
ICE InterCityExpres
NDR mecká demokratická republika
ÖBB Österreichische Bundesbahnen (Rakouské spolkové dráhy), rakouský p epravce
PVC polyvinylchlorid
RIC Mezinárodní železni ní unie
WC Splachovací záchod



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 10 -

SEZNAM OBRÁZK  A TABULEK

Obr. 1 - Oddílový interiér vozu 1. t ídy ady Aee ......................................................................... 13
Obr. 2 – Velkoprostorový interiér vozu 1. t ídy ady Ampz .......................................................... 13
Obr. 3 – Kombinovaný interiér vozu 2. t ídy ady Bee.................................................................. 14
Obr. 4 – Kombinovaný interiér vozu 2. t ídy ady Beer ................................................................ 14
Obr. 5 – Kombinovaný interiér vozu 2. t ídy se zavazadlovým oddílem ady BDbmrsee............... 14
Obr. 6 – Sedadla oddílu 2. t ídy vozu ady AB [5] ........................................................................ 15
Obr. 7 – Sedadla oddílu 2. t ídy vozu ady BDbmrsee [5] ............................................................. 16
Obr. 8 – Sedadla s koženkovými op rkami rukou a hlavy [7] ....................................................... 16
Obr. 9 – Sedadla s vym nitelnými látkovými návleky op rek hlavy [5] ........................................ 17
Obr. 10 – Pohled do oddílu 2. t ídy vozu Bmz [5] ........................................................................ 18
Obr. 11 – Reproduktor rozhlasového za ízení [5] ......................................................................... 19
Obr. 12 – D tský oddíl [5] ........................................................................................................... 21
Obr. 13 – Vyhlídkový oddíl [5] .................................................................................................... 21
Obr. 14 – Konferen ní oddíl [9] ................................................................................................... 22
Obr. 15 – Vykláp cí stolek [8] ..................................................................................................... 23
Obr. 16 – Odkládací regál na zavazadla [5] .................................................................................. 23
Obr. 17 – Souprava push-pull [6] ................................................................................................. 24
Obr. 18 – Uspo ádání voz  v souprav  vlaku Railjet [6] ............................................................... 25
Obr. 19 – P dorysné uspo ádání ídícího vozu vlaku Railjet [6] ................................................... 25
Obr. 20 – Sedadla použitá ve vozech vlaku Railjet pro t ídu Business [6] ..................................... 26
Obr. 21 – Sedadla použitá ve vozech vlaku Railjet pro t ídu Premium [6] ..................................... 26
Obr. 22 – Monitor informa ního systému vlaku Railjet [7] ........................................................... 27
Obr. 23 - azení soupravy............................................................................................................ 30



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 11 -

1 ÚVOD

st životní a kulturní úrovn  obyvatelstva vyvolávají vyšší nároky na pohodlí cestování.
Spolu s m nícími se estetickými hledisky vzniká pot eba zdokonalovat vzhled a pohodlí
interiér . [1] Zejména interiéry voz  pro dálkovou dopravu jsou jedním z d ležitých prvk  mající
vliv na celkovou spokojenost cestujícího s poskytnutou službou. Interiér vozu, ve kterém cestující
prožije souvisle n kolik hodin, musí být nejen dostate  pohodlný, ale musí mu nabídnout i další
možnosti využití asu pot ebného na p epravu. Možnosti využití tohoto asu jsou potom
individuální podle pot eb jednotlivých skupin cestujících. Jiným zp sobem využijí tento as
studenti, podnikatelé a jiné pot eby mají cestující rodiny s malými d tmi. V interiérech
v sou asnosti v eské republice provozovaných voz  jsou tyto požadavky bu  splnitelné obtížn
anebo v bec.

U osobních voz  vyráb ných, p ípadn  rekonstruovaných pro dálkovou dopravu
se v pr hu n kolika posledních desetiletí p dorysné uspo ádání prostoru pro cestující tém
nem nilo. Nejvýrazn jší zm nou se stalo ast jší využívání velkoprostorového uspo ádání interiéru
ve vozech pro dálkovou dopravu místo nej ast ji používaného uspo ádání oddílového. Rozmíst ní
sedadel, zejména potom malá vzdálenost mezi protilehlými sedadly p ípadn  mezi sedadly
umíst nými za sebou však neposkytují cestujícím v tší pohodlí, než jaké je u voz  pro dálkovou
dopravu o ekáváno.

Práv  v tší rozm ry prostoru uvnit  samotného dopravního prost edku lze u kolejového
vozu pro osobní dopravu výhodn  využít ke zna  pohodln jšímu cestování, než jaké nabízí
konkuren ní silni ní doprava. Nov  navržená souprava voz  pro dálkovou dopravu by proto m la
spl ovat vyšší prostorové nároky na pohodlí cestujících. Stejn  tak by m ly být v co nejv tší mí e
zohledn ny nároky jednotlivých nejb žn jších typ  cestujících. Jako inspirace pro návrh nové
soupravy budou sloužit v zahrani í již vyráb né a s úsp chem provozované soupravy.

Nov  navržená souprava voz  bude v uspo ádání push-pull, tedy v uspo ádání
vycházejícího z vlaku sestaveného klasickým zp sobem, tvo eného soupravou dopravovaných
voz , ídícím vozem a jedním pop ípad  více hnacími vozidly. Rešeršní ást práce bude zam ena

edevším na vozy tvo ící klasické soupravy voz  tažených p ípadn  sunutých lokomotivou, budou
zde ale uvedeny i n které moderní prvky použité v interiérech vlakových jednotek.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 12 -

2 INTERIÉRY VOZ  PROVOZOVANÝCH ESKÝMI DOPRAVCI
V DÁLKOVÉ DOPRAV

Vozový park eských dopravc  pro dálkovou dopravu je tvo en z velké ásti vozy
vyrobenými v letech 1965 až 1990 v bývalé NDR výrobcem VEB Waggonbau Bautzen. Do vlak
vyšších kategorií jsou potom azeny vozy vzniklé rekonstrukcemi výše uvedených voz
provád ných p evážn  v devadesátých letech dvacátého století, p ípadn  nové vozy ad Ampz
a Bmz dodávané od konce devadesátých let doposud.

Pod pojmem interiér (v eském p ekladu vnit ní prostor, uspo ádání vnit ního prostoru)
jsou pro ú ely této práce myšleny výhradn  všechny prostory, se kterými p icházejí, p ípadn
mohou p ijít do styku, jeho koncoví uživatele, tzn. cestující. Nejd ležit jšími ástmi interiéru jsou
potom oddíly pro cestující, WC, umývárny, chodby a nástupní prostory. To vše rozmíst né ve voze
dle p dorysného uspo ádání.

Dalším d ležitým prvkem je potom samotné vybavení jednotlivých ástí interiéru
a to zejména oddíl  pro cestující. Do této ásti lze zahrnout sedadla, stolky, okna, oddílové dve e,
odkládací police na zavazadla, v šáky na od vy, odpadkové koše, p ípadn  popelníky v ku áckých
oddílech atp.

V neposlední ad  jsou potom sou ástí interiéru i za ízení, zp íjem ující cestujícím as
strávený ve voze jako nap . klimatizace nebo zásuvky na 230 V umož ující p ipojení notebook .

1.1 dorysná uspo ádání

Na p dorysná uspo ádání interiér  voz  provozovaných v sou asné dob  v dálkové
doprav  v eské republice m lo krom  jiného velký vliv i období výroby t chto voz . Jedním
z nejd ležit jších požadavk  na rozvržení prostoru pro cestující byla kapacita vozu (obsaditelnost
vozu cestujícími). Daleko menší d raz byl potom kladen na pohodlí cestujících a na možnost
smysluplného využití asu, pot ebného na samotnou dopravu.

U voz  vyráb ných do devadesátých let dvacátého století se pro dálkovou dopravu
cestujících v R využívalo tém  výhradn  oddílové uspo ádání interiéru. Oddílové uspo ádání
interiéru vozu je patrné na obr. 1.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 13 -

Obr. 1 - Oddílový interiér vozu 1. t ídy ady Aee
1 - nástupní prostor, 2 - postranní chodba, 3 – oddíl pro cestující, 4 – kompletní bu ka WC [4]

Interiéry jednotlivých voz  se mezi sebou odlišují hlavn  po tem míst k sezení v oddílu
(bu  6 anebo 8 sedadel), velikostí oddílu a samotným komfortem (použitými sedadly, vybavením
oddílu stolky, atd.).

Novým trendem v dálkové doprav  je využívání velkoprostorového uspo ádání interiéru
používaného d íve p evážn  u voz  pro regionální dopravu. Vozy s velkoprostorovým uspo ádáním
interiéru se v dálkové doprav  v R za aly ve v tší mí e provozovat od devadesátých let dvacátého
století. Jak u nov  vyrobených voz , tak i u velkoprostorových voz  získaných rekonstrukcemi
starších p vodn  oddílových voz  je op t z ejmá snaha o co nejv tší využití prostoru, zejména
s ohledem na kapacitu vozu. Velkoprostorové uspo ádání interiéru vozu je patrné z obr. 2.

Obr. 2 – Velkoprostorový interiér vozu 1. t ídy ady Ampz
1 – nástupní prostor, 2 – velkoprostorový oddíl, 3 – kompletní bu ka WC [4]

Dalším možným zp sobem p dorysného uspo ádání je potom kombinace uspo ádání
oddílového a velkoprostorového. Všechny vozy s takto provedeným interiérem vznikly
rekonstrukcemi starších, p vodn  oddílových voz .

Prvním zp sobem kombinovaného uspo ádání je provedení interiéru vozu z poloviny
ve velkoprostorovém uspo ádání a z poloviny v uspo ádání oddílovém s postranní chodbou, tak jak
je vid t na obr. 3.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 14 -

Obr. 3 – Kombinovaný interiér vozu 2. t ídy ady Bee
1 – nástupní prostor, 2 – postranní chodba, 3 – oddíl pro cestující, 4 – velkoprostorový oddíl

pro cestující, 5 – kompletní bu ka WC [4]

Druhou možností je rozd lení vnit ního prostoru vozu z ásti na oddíly klasického
provedení a z ásti na oddíly s v tším po tem míst k sezení, které p ipomíná svým uspo ádáním
velkoprostorové provedení viz obr. 4.

Obr. 4 – Kombinovaný interiér vozu 2. t ídy ady Beer
1 – nástupní prostor, 2 – oddíl pro cestující (d tský), 3 – klasický šestimístný oddíl, 4 – dvojoddíl

desetimístný, 5 – trojoddíl patnáctimístný, 6 – kompletní bu ka WC [4]

Další možností, je potom využití kombinace oddílového uspo ádání s možností umíst ní
oddílu pro p epravu cestujících na invalidním vozíku a zavazadlovým prostorem. Vnit ní
uspo ádání interiéru takovéhoto vozu je na obr. 5.

Obr. 5 – Kombinovaný interiér vozu 2. t ídy se zavazadlovým oddílem ady BDbmrsee
1 – nástupní prostor, 2 – postranní chodba, 3 – oddíl pro cestující, 4 – oddíl pro cestující
na invalidním vozíku, 5 – služební oddíl, 6 – zavazadlový prostor, 7 – WC s umývárnou,

8 – zvedací plošina [4]

Dále je možné interiér vozu uspo ádat i jako kombinaci oddílu pro cestující a druhou ást
vozu uspo ádat jako Bistro v z, p ípadn  i další kombinace.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 15 -

1.2 Sedadla

Hlavní sou ást interiéru vozu tvo í sedadla. V interiérech voz , které jsou v R
provozovány, se používá n kolik typ  sedadel. Jednotlivé typy sedadel se mezi sebou liší hlavn
svým uspo ádáním, materiálem, kterým jsou potaženy a dalšími d ležitými detaily, jakými je
provedení op rek rukou, polohovatelnost atd.

V nejstarších vozech 2. t ídy, které jsou ješt  stále ve velkém po tu v dálkové doprav
provozovány, jsou standardn  používána sedadla tvo ená pevnou sedadlovou lavicí, jsou
uspo ádána pro 4 sedící cestující na ší i vozu s pevnými loketními op rkami na koncích lavice
a jednou sklopnou uprost ed. Hlavové op rky jsou vcelku pro všechna 4 sedadla p ípadn  d lená
na dv  poloviny spole ná vždy pro dv  sedadla sousední (viz obr. 6). Potahovým materiálem je
v tomto p ípad  koženka, výjime  je v n kterých áste  modernizovaných vozech potom
koženkový potah nahrazen látkovým.

Obr. 6 – Sedadla oddílu 2. t ídy vozu ady AB [5]

Ve vozech 1. t ídy a v nových, p ípadn  modernizovaných vozech 2. t ídy, jsou potom
sedadla zpravidla jednotlivá, uspo ádaná pro 3 výjime  pro 4 cestující na ší i vozu. Používají
se jak sedadla pevná, tak polohovatelná. Op rky rukou jsou bu  pro každé sedadlo zvláš , nebo

ípadn  mezi sedadly spole né pro ob  sousední sedadla. P evažuje použití op rek sklopných.
íklad takovýchto sedadel je na obr. 7.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 16 -

Obr. 7 – Sedadla oddílu 2. t ídy vozu ady BDbmrsee [5]

Sedadla jsou potažena látkovým potahem, který u n kterých typ  sedadel bývá na nejvíce
namáhaných místech, jako jsou op rky rukou a hlavové op rky nahrazen koženkovým potahem,
jak je vid t na obr. 8.

Obr. 8 – Sedadla s koženkovými op rkami rukou a hlavy [7]

Další možností, jak uchránit místa nejvíce náchylná k ušpin ní a opot ebování, je použití
vym nitelných návlek , které se m ní po každém použití. Použití vym nitelných látkových
návlek  na hlavové op rky sedadel je vid t na obr. 9.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 17 -

Obr. 9 – Sedadla s vym nitelnými látkovými návleky op rek hlavy [5]

1.3 Vybavení oddíl

Nezbytnou sou ástí interiéru krom  sedadel je jeho vybavení, jako jsou bo ní okna,
zavazadlové police, stolky, oddílové dve e u oddílov  uspo ádaných voz , odpadkové koše, atd.

Okna zajiš ují p irozené osv tlení interiéru b hem dne a zárove  umož ují cestujícím
výhled ven z vozu. Zárove  se mohou podílet z ásti na v trání vozu, p ípadn  u voz
klimatizovaných zajiš ovat funkci nouzového v trání p i poruše klimatiza ního za ízení.

U nejstarších voz  jsou tém  výhradn  používána okna polospoušt cí, u voz
modernizovaných se potom více uplat ují okna s výklopnou klapkou v kombinaci s okny pevnými
a u voz  klimatizovaných okna pevná. Klimatizované vozy bývají vybaveny ješt  n kolika
uzamykatelnými okny s výklopnou klapkou k zajišt ní nouzového v trání p i výpadku klimatizace.
Provedení oken je nej ast jší z bezpe nostních dvojskel, m že být i v tmavém provedení. Okno
v pevném provedení vozu 2. t ídy ady Bmz je vid t na obr. 10



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 18 -

Obr. 10 – Pohled do oddílu 2. t ídy vozu Bmz [5]

Vstup do oddíl  pro cestující z postranní chodby u oddílov  uspo ádaných interiér  je
zajišt n vstupními oddílovými dve mi. U voz  k sezení bývají oddílové dve e nej ast ji jako
posuvné v provedení nap . z hliníkových profil  se sklen nými výpln mi. Sklen né výpln  mohou
být z ásti nahrazeny d evovláknitými deskami povrchov  upravené umakartem.

K odkládání zavazadel cestujících slouží zavazadlové police. Umíst ní zavazadlových
polic je b žn  u stropu vozu nad místy k sezení, p ípadn  u velkoprostorov  uspo ádaných voz  je
možné zajistit místa pro odkládání zavazadel formou regálu. Zavazadlové police se používají
v n kolika provedeních nap . jako rošt z hliníkových slitin, rám ze slitiny hliníku se sklen nými
výpln mi a pod.

K dalšímu vybavení interiér  voz , které slouží ke zp íjemn ní cestování cestujícím, pat í
stolky v pevném provedení, skláp cím provedení  nebo výklopné spolu s op rkami rukou
jako jeden celek.

1.4 Ostatní vybavení voz

Mezi ostatní vybavení interiér  voz  lze za adit p echody mezi vozy tvo ené standardn
posuvnými dve mi na ele vozu, p echodovými lávkami a pryžokovovými návalky p ípadn  m chy
uzavírající prostor p echodu.

Další sou ástí interiéru je informa ní systém, prost ednictvím kterého jsou cestujícím
edávány informace. Jedná se bu  o rozhlasové za ízení, nebo nov ji o vizualiza ní tabule, kde je

zvuková informace bu  dopln na, nebo zcela nahrazena informací obrazovou. Reproduktor
rozhlasového za ízení umíst ný nad oddílovými dve mi je na obr. 11.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 19 -

Obr. 11 – Reproduktor rozhlasového za ízení [5]



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 20 -

3 NEJNOV JŠÍ TRENDY VE VÝVOJI INTERIÉR  VOZ
PROVOZOVANÝCH V EU

U voz  a vozových souprav uvád ných do provozu v poslední dob  u evropských
železni ních p epravc  je z ejmá snaha vyhov t co nejvíce požadavk m všech pom rn

znorodých skupin cestujících. Jedná se zejména o usnadn ní cestování vlakem osobám t lesn
postiženým, cestujícím rodinám s malými d tmi a turist m cestujícím s rozm rn jšími zavazadly
jako jsou nap . jízdní kola nebo lyže. Dále je i snahou zatraktivnit cestování po železnici i všem
ostatním zákazník m z ad student  a podnikatel , aby pokud možno up ednostnili cestování
vlakem p ed konkuren ními druhy dopravy.

3.1 Oddíly pro t lesn  postižené

Za azování voz , uzp sobených pro p epravu t lesn  postižených spolucestujících zejména
pak cestujících na invalidním vozíku, se v soupravách ur ených pro dálkovou p epravu stává již
tém  samoz ejmostí. S p epravou t lesn  postižených cestujících souvisí p izp sobení vozu
pro umožn ní pohybu na invalidním vozíku. Jedná se o oddíly bez sedadel, p ípadn  vybavené
sklopnými sedadly tak, aby v oddíle vzniklo místo pro invalidní vozík. Stejn  tak musí i nástupní
prostory, chodbi ky, nástupní a oddílové dve e a kabinky WC svými rozm ry a vybavením
umož ovat bezproblémový pohyb na invalidním vozíku. Samotné nastupování cestujících
na invalidním vozíku do vozu lze potom ešit dosazením zdvihací plošiny nebo nízkopodlažním
uspo ádáním ástí vozu, který je ur ený pro p epravu cestujících pohybujících se za pomoci
invalidního vozíku.

3.2 Oddíly pro cestující s d tmi

Cestování d tských pasažér  sebou p ináší odlišné nároky na interiér vozu než cestování
ostatních skupin dosp lých cestujících. Prvním krokem k ešení tohoto požadavku se stalo
vyhrazení b žných oddíl , jako oddíly pro cestují rodiny s malými d tmi. Podstatn  lepším ešením
je vytvo ení speciálního prostoru d tského koutku ve voze tak, aby byly požadavky této skupiny
cestujících lépe spln ny. D ležité je hlavn  odlišné uspo ádání míst k sezení v d tském oddíle,

tší rozm ry oddílu pro umožn ní pohybu d tských pasažéru, vybavení oddíl  d tskými
seda kami, hra kami a p ípadn  d tským kinem. Pohled do d tského oddílu vlaku ICE je
na obr. 12.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 21 -

Obr. 12 – D tský oddíl [5]

3.3 Vyhlídkové oddíly

Vlakové jednotky a soupravy voz , ve kterých je za azen ídící v z, nabízejí možnost
vytvo ení vyhlídkového oddílu. Jedná se o oddíl umíst ný za stanovišt m strojvedoucího,
od kterého je odd len prosklenou st nou. Všechna sedadla v oddíle jsou rozmíst na za sebou
ve stejném sm ru jako sedadlo strojvedoucího a cestujícím je tak umožn n výhled z vozu sm rem
dop edu. Pohled do vyhlídkového oddílu vlaku ICE je na obr. 13.

Obr. 13 – Vyhlídkový oddíl [5]



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 22 -

3.4 Konferen ní oddíly

Pro cestující z ad podnikatel  je možné využít as b hem dopravy i k obchodním
sch zkám, p ípadn  jednáním. K tomuto ú elu lze vlakovou soupravu vybavit i konferen ním
oddílem, který se liší svým uspo ádáním, p ípadn  i vybavením od b žných oddíl  pro cestující.
Pohled do konferen ního oddílu modernizovaných špan lských jednotek ady S-100 je na obr. 14.

Obr. 14 – Konferen ní oddíl [9]

3.5 Vykláp cí stolky

Užite nou sou ástí interiéru jsou stolky. Nejvýhodn jší v sou asnosti používanou
variantou je umíst ní stolk  ve vykláp cím provedení do op rek rukou. Lze tak jednoduše stolkem
vybavit všechna místa k sezení a zárove  stolek nep ekáží b hem doby, kdy není cestujícím
využíván. Umíst ní výklopného stolku v op rce rukou u sedadla je vid t na obr. 15



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 23 -

Obr. 15 – Vykláp cí stolek [8]

3.6 Odkládací prostory zavazadel

Moderní vozy pro dálkovou p epravu, kde se p edpokládá v tší pot eba odkládacích míst
na zavazadla, jsou zpravidla krom  b žných odkládacích polic nad místy k sezení vybaveny ješt
odkládacími regály na zavazadla. Odkládací regál na zavazadla je vid t na obr. 16.

Obr. 16 – Odkládací regál na zavazadla [5]



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 24 -

3.7 Souprava voz  Railjet

V n kolika posledních letech se v dálkové osobní doprav  u zahrani ních dopravc  za al
jako nejnov jší trend využívat systém push-pull souprav jako u souprav Railjet rakouského
dopravce ÖBB. Jedná se o soupravu osobních voz  na jednom konci s vozem ídícím a na druhém
konci s klasickou lokomotivou. Lokomotiva, jak vyplývá ze samotného p ekladu anglického názvu
push-pull, soupravu sune nebo táhne podle sm ru jízdy. V takovéto souprav  se spojují n které
výhody, které mají klasické soupravy, s výhodami, které poskytují p i provozování vlakové
jednotky. Odpadá tak nutnost objížd ní soupravy lokomotivou v koncových, p ípadn  úvra ových
stanicích, jako je tomu u klasických souprav. Na rozdíl od jednotek lze však operativn  m nit hnací
vozidla podle pot eby a lze k pohonu vlaku využít i stávající lokomotivy, což vede k nemalé
finan ní úspo e p i po izování nové soupravy. Systém push-pull soupravy je na obr. 17.

Obr. 17 – Souprava push-pull [6]

Na provedení samotného interiéru soupravy voz  je z eteln  vid t snaha o to, aby
se cestující b hem cesty cítil co nejlépe. Tato skute nost ho samoz ejm  spole  s vysokou
rychlostí p epravy motivuje k p ípadnému dalšímu využití vlaku jako dopravního prost edku
na delší vzdálenosti. Další p edností takto tvo ených vlak  je i možnost za azení rozdílného po tu
voz  a rozdílného složení voz  v soupravách podle pot eby na rozdíl od jednotek, kde je možnost

nit složení voz  v souprav  omezená a v p ípad  jednotek s distribuovaným pohonem tém
nemožná.

Základní souprava voz  Railjet je tvo ena sedmi vozy, z toho ty i vozy jsou t ídy
Economy, z nichž krajní v z je vybaven odd lením pro cestující rodiny s d tmi. Dále jedním
vozem z poloviny tvo eným bistro odd lením a z poloviny t ídou Business. Bistro odd lení je
umíst no tak, že odd luje vozy t ídy Economy od voz  t ídy Business. P edposlední v z je tvo en

ídou Business a poslední v z soupravy je v z ídící, tvo en stanovišt m strojvedoucího
a prostorem pro cestující, který je rozd len na dv ásti, na t ídu Business a na nejvyšší t ídu
Premium. Schéma azení voz  v souprav  vlaku Railjet je na obr. 18.

Ve vlaku je celkem 408 míst k sezení z toho 316 míst v t íd  Economy, 76 míst v t íd
Business a 16 míst v t íd  Premium.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 25 -

Obr. 18 – Uspo ádání voz  v souprav  vlaku Railjet [6]

dorysné uspo ádání voz  t ídy Economy a t ídy Business je ve velkoprostorovém
provedení. Ve t íd  Premium jsou potom dva ty místné oddíly, dva t ímístné oddíly a dv
samostatn  stojící sedadla. P dorysné uspo ádání ídícího vozu vlaku Railjet s oddíly t ídy
Premium a velkoprostorovým oddílem t ídy Business je na obr. 19.

Obr. 19 – P dorysné uspo ádání ídícího vozu vlaku Railjet [6]

Ve vlaku Railjet se používají 3 typy sedadel. Pro každou t ídu se používá jiný typ sedadla.
Pro t ídu Economy jsou použita sedadla s látkovým potahem. Pro t ídu Business jsou použita
kožená sedadla se sklopnými op rkami rukou. Sedadla použitá pro t ídu Business jsou na Obr. 20.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 26 -

Obr. 20 – Sedadla použitá ve vozech vlaku Railjet pro t ídu Business [6]

Nejvyšší t ída Premium je potom vybavena pln  polohovatelnými koženými sedadly, která
zaru ují cestujícím nejvyšší pohodlí. Sedadla použitá pro t ídu Premium jsou na obr. 21. Hlavové
op rky všech sedadel jsou vybaveny vym nitelnými návleky.

Obr. 21 – Sedadla použitá ve vozech vlaku Railjet pro t ídu Premium [6]

Vozy soupravy Railjet jsou vybaveny uživatelsky p íjemnými a p ehlednými monitory
informa ního systému. Monitor informa ního systému vlaku Railjet je na obr. 22.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 27 -

Obr. 22 – Monitor informa ního systému vlaku Railjet [7]



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 28 -

4 POŽADAVKY NA INTERIÉR VOZU Z POHLEDU JEDNOTLIVÝCH TYP
CESTUJÍCÍCH

Složitým úkolem p i návrhu interiéru nových osobních voz  je vyhov t požadavk m všem
pom rn  r znorodým skupinám cestujících. Jiné požadavky budou mít na uspo ádání a vybavení
interiéru skupiny cestujících jako jsou turisté, studenti, podnikatelé a n co jiného budou o ekávat
zdravotn  postižení cestující a cestující rodiny s malými d tmi. Nov  navržená souprava by tedy

la nabídnout optimální možnosti všem t mto skupinám cestujících. Odhad požadavk
cestujících je v p íloze 8.

Vhodné by bylo rozvrhnout vnit ní uspo ádání voz  tak, aby si cestující m li možnost
zvolit mezi místy ve velkoprostorov  uspo ádaném interiéru nebo v oddílov  uspo ádaném
interiéru.

4.1 Turisté

Lze o ekávat, že turisté budou tvo it pom rn  velkou skupinu cestujících, kte í využívají
vlak jako dopravní prost edek na v tší vzdálenosti. U této skupiny cestujících lze o ekávat, že
jedním z nejd ležit jších požadavk  bude požadavek na dostatek místa pro odkládání zavazadel.
Dále lze u této skupiny cestujících p edpokládat krom  pot eby p epravy b žných osobních
zavazadel i požadavek na p epravu rozm rn jších zavazadel, jako jsou b hem letních m síc  jízdní
kola a b hem zimních m síc  lyže. Z tohoto d vodu by bylo vhodné do soupravy za adit i v z
se zavazadlovým oddílem.

4.2 Studenti

Pro cestující z ad student  bude z ejm  jedním ze základních požadavk  vybavení místa
k sezení zásuvkou na 230 V pro možnost p ipojení notebooku. Dále bude nezbytné vybavit místa
pro studenty stolkem.

4.3 Podnikatelé

Pro podnikatele bude ješt  navíc více než pro studenty d ležité i maximální pohodlí b hem
cesty vlakem. Rychlost p epravy, pohodlí a možnost využít cestovní as k práci na po íta i by m la
být nejv tší p edností vlaku p ed konkuren ní dálkovou autobusovou p epravou, individuální
automobilovou p epravou a v n kterých p ípadech by mohla konkurovat i p eprav  letecké.

4.4 Cestující se zdravotním postižením, senio i

Pro seniory s omezenou možností pohybu a zejména pro osoby se zdravotním postižením,
obzvlášt  potom pro cestující na invalidním vozíku je nejd ležit jším požadavkem bezbariérovost.

 už se jedná o možnost pohybu uvnit  dopravního prost edku, tak i o samotné nastupování
a vystupování. Toto je možné zajistit bu  instalováním plošiny na zdvihání vozík , anebo
za azením nízkopodlažního vozu, speciáln  upraveného pro pohyb vozí ká .



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 29 -

4.5 Cestující rodiny s d tmi

Pro rodiny cestující s malými d tmi je vhodné za adit do vlaku v z s d tským koutkem,
kde by si mohly nejmenší d ti hrát pod dozorem rodi , podobn  jak je tomu nap íklad ve velkých
obchodních domech. Cestování by se tak zp íjemnilo i t m nejmenším cestujícím a jejich rodi m.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 30 -

5 NÁVRH AZENÍ VOZ  V SOUPRAV

ed návrhem samotných interiér  jednotlivých voz  je d ležité v t, jakým zp sobem
budou ve vlakové souprav  vozy azeny za sebou. Je vhodné alespo áste  p i návrhu vycházet
z již v provozu osv ených ešení. Jako vzor pro návrh m že posloužit nap . azení vlaku Railjet
viz obr. 18.

Základní souprava bude navržena jako sedmi vozová na jednom konci s ídícím vozem
a šesti vozy vloženými mezi v z ídící a lokomotivu. Na konci ídícího vozu bude stanovišt
strojvedoucího. Vzhledem k tomu, že u ídícího vozu nebude možné operativn  m nit jeho po adí
za azení v souprav , bude vhodné umístit v tomto voze nízkopodlažní ást s oddíly pro cestující
na invalidním vozíku. P i umíst ní nízkopodlažní ásti v koncovém voze soupravy odpadá
cestujícím z ostatních voz  p i pr chodu soupravou (nap . cestou do jídelního vozu) nepohodlná
ch ze po sch dcích p ekonávajících výškový rozdíl mezi standardn  vysokou podlahou a podlahou
v nízkopodlažní ásti. Za ídícím vozem bude za azen v z s místy t íd Premium a Business. Dalším
vozem soupravy potom bude jídelní v z, který bude ve vlaku odd lovat v z vyšších t íd (Premium
a Business) od voz  nižší t ídy Economy. Za t emi vozy t ídy Economy bude potom za azen v z
s oddíly pro cestující rodiny s d tmi a se zavazadlovým oddílem. Bude výhodné v z pro cestující
rodiny s d tmi za adit na konec vlaku, aby se hrající si malé d ti vzájemn  nerušili s ostatními
cestujícími procházejícími soupravou. Zavazadlový prostor bude potom využit hlavn  k p eprav

tských ko árk , jízdních kol cestujících v letních m sících a p ípadn  k p eprav  lyží b hem
zimních m síc . Do zavazadlového prostoru bude mít potom p ístup pouze vlaková eta. Schéma
azení soupravy je na obr. 23.

Obr. 23 - azení soupravy



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 31 -

6 STUDIE INTERIÉRU SOUPRAVY VOZ  PRO DÁLKOVOU DOPRAVU

i samotném návrhu nového interiéru je vhodné vycházet z norem a doporu ení, které
se vztahují p ímo k interiér m kolejových voz  pro p epravu cestujících.

6.1 Normy a doporu ení

Normy vztahující se p ímo k interiér m:

UIC 567–2 Unifikované osobné vozne typu Z prijaté do medzinárodnej prepravy.

TNŽ 28 5410 Sedadlá železni ných osobných voz ov 26,4 m.

TNŽ 28 1410 Železni ní osobní vozy o délce 26,4 m a rozchodu 1435 mm se sedadly
a bo ní chodbi kou. Požadavky na p dorysné uspo ádání a rozmíst ní za ízení.

TNŽ 28 1413 Železni ní osobní vozy o délce 26,4 m a rozchodu 1435 mm se sedadly
a st ední uli kou. Požadavky na p dorysné uspo ádání a rozmíst ní za ízení.

TNŽ 28 1414 Železni ní jídelní vozy a jídelní vozy s bufetovým oddílem o délce 26,4 m
a rozchodu 1435 mm. Požadavky na p dorysné uspo ádání a rozmíst ní za ízení.

TNŽ 28 5311 Okna osobních voz  rozchodu 1435 mm. Typy, rozm ry a technické
požadavky.

TNŽ 28 1400 Osobní vozy délky 26,4 m o rozchodu 1435 mm. Typy, hlavní rozm ry
a technické požadavky.

6.1.1 Norma UIC 567-2

Celým názvem UIC 567–2 Unifikované osobné vozne typu Z prijaté do medzinárodnej
prepravy. Norma ve vztahu k interiér m definuje:

rozm ry sk ín  vozidla,

provedení p echodových za ízení a elních dve í,

provedení dve í a oken,

úpravu oddíl ,

úpravu bo ní chodby,

úpravu plošin a vnit ních prostor ,

úpravu sanitárních místností.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 32 -

6.2 První v z soupravy - ídící v z s místy pro invalidy

Jak již bylo uvedeno v kapitole 5, bude v ídícím voze umíst na nízkopodlažní ást
s oddíly pro cestující na invalidním vozíku. Nízkopodlažní varianta uspo ádání interiéru
pro cestující na invalidním vozíku byla up ednostn na p ed variantou se zdvihacími plošinami.

vodem je možnost nastupování a vystupování cestujících na invalidním vozíku z vozu
bez nutnosti p ítomnosti obsluhy zdvihací plošiny, což p isp je k v tší rychlosti a plynulosti

i vým  cestujících ve voze.

Typový výkres prvního vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP–01.

6.2.1 dorysné uspo ádání

V nízkopodlažní ásti vozu budou t i oddíly, vždy se dv ma místy pro invalidní vozík
a dv ma sedadly pro doprovod cestujících na invalidním vozíku. Alternativn  je možné využít
toto sedadlo nap íklad pro nevidomé cestující, kde by místo pro invalidní vozík v tomto p ípad
mohl zaujmout slepecký pes. Další možností využití t chto oddíl  je p ípadn  i pro rodi e cestující
s ko árkem. Oddíly budou pat it do kategorie Economy. Pohodlné nastupování, vystupování
a pohyb uvnit  vozu mají vozí ká m usnadnit dostate  velké nástupní dve e, prostorný nástupní
prostor a široká postranní chodbi ka. Vzhledem k nižší kapacit  míst bude tento v z vybaven
pouze jedním WC, které bude mít také v tší vnit ní rozm ry a široké vstupní dve e umož ující jeho
použití cestujícími na invalidním vozíku. ásti vozu s podlahou s normální výškou a nízkopodlažní
ásti vozu budou spojeny sch dky. Na koncích vozu s normální výškou podlah bude potom

na jedné stran  stanovišt  strojvedoucího a oddíl s p ti sedadly kategorie t ídy Business. Stanovišt
strojvedoucího bude od oddílu pro cestující odd leno prosklenou st nou. Místa k sezení v oddíle
budou uspo ádána tak, aby byl ze všech sedadel výhled skrz prosklenou st nu a stanovišt
strojvedoucího dop edu, p ípadn  dozadu (podle sm ru jízdy soupravy). Vznikne tak vyhlídkový
oddíl. Na druhé stran  s normální výškou podlahy bude potom zázemí vlakového personálu
pro zajišt ní bistro služeb roznáškou až na místa cestujících v nejvyšší t íd  Premium
a pro cestující na invalidních vozících.

6.2.2 Sedadla a stolky

V ídícím voze bude osazeno celkem jedenáct sedadel, z toho šest sedadel v oddílech
pro invalidy a zbývajících p t sedadel ve vyhlídkovém oddíle na konci vozu za stanovišt m
strojvedoucího ve t íd  Business. Místa pro invalidní vozík sedadly vybavena nebudou.

Všechna použitá sedadla budou mechanicky polohovatelná se dv ma op rkami rukou vždy
samostatn  pro každé sedadlo. V jedné z op rek rukou bude potom u každého sedadla umíst n
sklopný stolek.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 33 -

Sedadla v oddílech pro invalidy budou opat ena látkovým potahem, op rky rukou by bylo
vhodné opat it koženkovým potahem a hlavové op rky vym nitelným látkovým návlekem. Sedadla
ve vyhlídkovém oddíle kategorie t ídy Business budou mechanicky polohovatelná se dv ma
op rkami rukou vždy samostatn  pro každé sedadlo. Sedadla bude vhodné opat it nejlépe koženým

ípadn  látkovým potahem, hlavové op rky budou opat eny vym nitelnými látkovými návleky.

6.2.3 Okna a dve e

z bude osazen trnácti okny (sedmi okny na každé stran  vozu) o ší ce 1600 mm (v tší
ší ka oken než doporu uje TNŽ 28 5311 byla zvolena z prostorových d vod  vzhledem k v tším
rozm m oddíl  pro cestující na invalidním vozíku, v tší ší ku oken bude možné realizovat pouze
v p ípad  novostavby vozu) a výšce 950 mm. Dále bude v z na obou koncích osazen ty mi okny
(dv  okna na každé stran  vozu) o ší ce 600 mm a výšce 950 mm. Stanovišt  strojvedoucího bude
osazeno elním oknem zajiš ujícím dokonalý výhled strojvedoucího jak sm rem dop edu, tak
i sm rem do stran.

Všechna okna budou v pevném provedení a budou mít výpln  z bezpe nostních dvojskel
v tmavém provedení. Dv  okna na pravé stran  budou opat ena uzamykatelnou výklopnou klapkou,
která bude sloužit jako nouzové v trání p i poruše klimatiza ního za ízení.

Vzhledem k menší kapacit  vozu budou z každé strany pouze jedny nástupní dve e, které
budou umíst ny uprost ed vozu v nízkopodlažní ásti. Nástupní dve e budou p edsuvné, rozd lené
na dv  poloviny ší e 1560 mm a výšky 2100 mm. Tím budou umož ovat bezproblémové
nastupování a vystupování jak cestujícím na invalidním vozíku, tak i ostatním cestujícím
se sníženou schopností pohybu. Oddílové dve e budou potom p edsuvné standardního provedení.

6.2.4 Ostatní

Každé z míst k sezení v etn  míst pro cestující na invalidním vozíku bude osazeno
zásuvkou na 230 V pro možnost p ipojení notebook  nebo p ípadn  jiných elektrospot ebi .
Zásuvka musí být umíst na v takové vzdálenosti od stolku, aby tato vzdálenost nep ekra ovala

žnou délku p ipojovacích š r elektrospot ebi  v p ípad  míst pro cestující na vozíku tak, aby
bylo možné p ipojit nabíje ku baterií elektrických invalidních vozík . Dále budou všechna místa
pro invalidy osazena signaliza ním tla ítkem pro možnost p ivolání vlakového personálu v p ípad
nutnosti.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 34 -

Odpadkové koše budou umíst ny obvyklým zp sobem pod okny. Každé z míst bude
vybaveno v šá kem na od vy. Odkládací police na zavazadla budou nad místy k sezení nejlépe
v plném provedení. Ke každému místu ve vyhlídkovém oddíle bude navíc náležet odkládací
schránka ve výšce op rek rukou, která svými rozm ry bude využitelná k odkládání notebook

ípadn  malých p íru ních zavazadel. Sedadla pro doprovod cestujících na invalidním vozíku
odkládací schránkou z prostorových d vod  vybavena nebudou. Vnit ní osv tlení voz  bude
ešeno zá ivkovými stropními svítidly se žárovkou pro no ní a nouzové osv tlení.

Monitory informa ního systému bude vhodné rozmístit do všech oddíl , nástupních prostor
a do postranní chodbi ky. V oddílech musí být monitory rozmíst ny tak, aby byly dob e viditelné
ze všech míst k sezení.

6.3 Druhý v z soupravy – t ída Premium a Business

Druhý v z soupravy bude z jedné poloviny tvo en interiérem nejvyšší kategorie Premium
a z druhé poloviny potom interiérem kategorie Business. V z t ídy Premium bude za azen jako
druhý v z soupravy. V z s místy vyšších kategorií Premium a Business bude od ostatních voz
soupravy odd len Bistro vozem.

Typový výkres druhého vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP–02.

6.3.1 dorysné uspo ádání

Prostor pro cestující bude tvo en ty mi samostatnými oddíly a jedním velkým
velkoprostorovým oddílem. Samostatné oddíly budou rozmíst ny po dvou na každé stran  vozu
za nástupním prostorem. Z jedné strany budou dva oddíly kategorie Premium, z druhé strany potom
dva oddíly kategorie Business. Velkoprostorový oddíl bude uprost ed vozu a bude pr hlednou
sklen nou st nou rozd len na dv ásti podle kategorií Premium a Business. V z bude vybaven
dv ma kabinkami WC na obou koncích vozu se vstupními dve mi z nástupního prostoru.

6.3.2 Sedadla a stolky

Ve voze bude patnáct sedadel kategorie Premium, z toho osm sedadel ve dvou
samostatných oddílech po ty ech místech. Zbývajících sedm sedadel bude umíst no
ve velkoprostorovém oddíle spole  se sedadly t ídy Business. Dále bude ve voze osmnáct
sedadel kategorie t ídy Business, z toho osm sedadel bude ve dvou samostatných oddílech
po ty ech místech. Zbývajících deset sedadel bude umíst no ve velkoprostorovém oddíle spole
se sedadly t ídy Premium.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 35 -

Sedadla pro t ídu Business budou mechanicky polohovatelná, pro t ídu Premium potom
pln  elektricky polohovatelná. Sedadla pro ob  t ídy budou vybavena dv ma op rkami rukou vždy
samostatn  pro každé sedadlo. Sedadla použitá pro t ídu Business bude vhodné opat it bu
látkovým, p ípadn  koženým potahem, sedadla pro t ídu Premium potom koženým potahem.
Hlavové op rky sedadel bude vhodné opat it vym nitelnými látkovými návleky. V jedné z op rek
rukou bude potom u každého sedadla umíst n sklopný stolek.

Sedadla v obou t ídách budou proti sob  rozmíst na vždy excentricky. Tím se ješt  více
zvýší pohodlí cestujících, tak aby si mohli podle pot eby natáhnout nohy, aniž by se vzájemn
omezovali.

6.3.3 Okna a dve e

z bude osazen osmnácti okny (devíti okny na každé stran  vozu) o ší ce 1600 mm (v tší
ší ka oken než doporu uje TNŽ 28 5311 byla zvolena z prostorových d vod  tak, aby
mezi prot jšími sedadly bylo dostatek místa pro zajišt ní co nejv tšího pohodlí cestujícím) a výšce
950 mm. Dále bude v z na obou koncích osazen ty mi okny (dv  okna na každé stran  vozu)
o ší ce 600 mm a výšce 950 mm. Provedení oken bude stejné, jako u ídícího vozu, viz kap. 6.2.3.

Nástupní dve e budou celkem ty i na obou koncích vozu z každé strany. Dve e oddíl
budou p edsuvné standardního provedení. Dve e z nástupních prostor  do kabinek WC
a do chodbi ek budou otá ivé.

6.3.4 Ostatní

Osazení vozu zásuvkami na 230 V, odpadkovými koši, odkládacími policemi, odkládacími
schránkami, v šá ky na od vy, monitory informa ního systému a osv tlení vozu bude stejné, jako
u ídícího vozu soupravy, viz kap. 6.2.4.

Vzhledem k tomu, že se p edpokládá pro nejvyšší t ídu Premium zajišt ní ob erstvení
roznosem p ímo až na místa cestujících, budou všechna tato místa vybavena signaliza ním
tla ítkem pro p ivolání obsluhy.

6.4 etí v z soupravy – Bistro v z

Bistro v z bude za azen jako t etí v z soupravy. V Bistro vozu bude navíc umíst n
konferen ní oddíl a informa ní ostr vek.

Typový výkres t etího vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP-03.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 36 -

6.4.1 dorysné uspo ádání

Nástupní prostor bude pouze na jednom konci vozu. V restaura ní ásti vozu budou celkem
ty i pevné stoly každý se ty mi místy k sezení. Nezbytnou sou ástí interiéru Bistro vozu musí být

oddíl tvo ící zázemí restaurace. Dále bude ve voze umíst n konferen ní oddíl se šesti místy
k sezení a stolem. Na konci vozu, který nebude vybaven vstupními dve mi, bude umíst n
informa ní ostr vek, který bude vybaven místem k sezení pro pracovníka informací a kruhovým
pultem.

6.4.2 Sedadla a stolky

Všechna sedadla v bistro vozu, jak v restaura ní ásti, tak i v konferen ním oddíle budou
pevná. Vzhledem k v tšímu riziku zne išt ní bude vhodné sedadla opat it co nejlépe
udržovatelným potahem, nap . koženým. Stoly v restaura ní ásti i st l v konferen ním oddíle
budou v pevném provedení.

6.4.3 Okna a dve e

z bude osazen dvaceti okny (deseti okny na každé stran  vozu) o ší ce 1400 mm a výšce
950 mm. Dále bude v z na obou koncích osazen ty mi okny (dv  okna na každé stran  vozu)
o ší ce 600 mm a výšce 950 mm. Provedení oken Bistro vozu bude stejné, jako u ídícího vozu,
viz kap. 6.2.3.

Nástupní dve e budou pouze jedny na každé stran  vozu a to na konci bez informa ního
ostr vku. Dve e oddílu zázemí restaurace a konferen ního oddílu budou p edsuvné standardního
provedení.

6.4.4 Ostatní

Všechna místa k sezení v konferen ním oddíle budou osazena zásuvkou na 230 V
pro možnost p ipojení notebook  nebo p ípadn  jiných elektrospot ebi . Místa v restaura ní ásti
zásuvkami vybavena nebudou. Odpadkový koš v konferen ním oddíle bude vhodné umístit pod
st l. Místa v restaura ní ásti vozu odpadkovými koši vybavena nebudou. Konferen ní oddíl bude
vybaven odkládacími policemi na zavazadla nad místy k sezení. Každé z míst v konferen ním
oddíle bude vybaveno v šá kem na od vy.

Monitory informa ního systému bude vhodné rozmístit do nástupního prostoru
k informa nímu ostr vku, do restaura ní ásti vozu a do konferen ního oddílu. Monitory musí být
rozmíst ny tak, aby byli dob e viditelné ze všech míst k sezení.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 37 -

6.5 tvrtý v z soupravy – oddílový v z t ídy Economy

Za Bistro vozem budou v souprav  za azeny vozy nejnižší t ídy Economy.

Typový výkres tvrtého vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP-04.

6.5.1 dorysné uspo ádání

tvrtý v z soupravy bude uspo ádán oddílov . Interiér bude tvo en deseti oddíly
po ty ech místech a postranní chodbi kou. Dále bude ve voze na každém konci nástupní prostor
a kabinka WC.

6.5.2 Sedadla a stolky

Ve voze bude celkem ty icet sedadel. Všechna sedadla budou mechanicky polohovatelná
se dv ma op rkami rukou vždy samostatn  pro každé sedadlo. V jedné z op rek rukou bude potom
u každého sedadla umíst n sklopný stolek.

Sedadla použitá pro vozy t ídy Economy budou opat ena látkovými potahy. Op rky rukou
bude vhodné opat it koženým p ípadn  koženkovým potahem a hlavové op rky stejn  jako
u sedadel vyšších t íd opat it vym nitelnými látkovými návleky.

Sedadla budou proti sob  rozmíst na excentricky tak, aby i v nejnižší t íd  bylo cestujícím
zajišt no co možná nejv tší pohodlí.

6.5.3 Okna a dve e

z bude osazen dvaceti okny o ší ce 1400 mm a výšce 950 mm. Dále bude v z osazen
na obou koncích ty mi okny (dv  okna na každé stran  vozu) o ší ce 600 mm a výšce 950 mm.
Provedení oken bude stejné, jako u ídícího vozu, viz kap. 6.2.3.

6.5.4 Ostatní

Osazení vozu zásuvkami na 230 V, odpadkovými koši, odkládacími policemi, odkládacími
schránkami, v šá ky na od vy monitory informa ního systému a osv tlení vozu bude stejné, jako
u ídícího vozu soupravy, viz kap. 6.2.4.

6.6 Pátý v z soupravy – kombinovaný v z t ídy Economy

Snahou je vytvo it ve t íd  Economy p ibližn  stejný po et míst k sezení jak v oddílech, tak
ve velkoprostorov  uspo ádané ásti, aby m l každý z cestujících možnost volby mezi ob ma
variantami.

Typový výkres pátého vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP-05.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 38 -

6.6.1 dorysné uspo ádání

z bude uspo ádán kombinovan . Polovina vozu bude tvo ena p ti ty místnými oddíly
a postranní chodbi kou, druhou polovinu bude potom tvo it velkoprostorový oddíl. Na obou
koncích vozu budou nástupní prostory a kabinky WC.

6.6.2 Sedadla a stolky

Ve voze bude celkem t icet šest sedadel. Dvacet sedadel bude umíst no v p ti ty místných
oddílech. Zbývajících šestnáct sedadel bude umíst no ve velkoprostorovém oddíle. Použitá sedadla
a jejich rozmíst ní bude odpovídat popisu uvedenému v kap. 6.5.2.

6.6.3 Okna a dve e

z bude osazen dvaceti okny o ší ce 1400 mm a výšce 950 mm. Dále bude v z osazen
na obou koncích ty mi okny (dv  okna na každé stran  vozu) o ší ce 600 mm a výšce 950 mm.
Provedení oken bude stejné, jako u ídícího vozu, viz kap. 6.2.3.

6.6.4 Ostatní

Osazení vozu zásuvkami na 230 V, odpadkovými koši, odkládacími schránkami, v šá ky
na od vy, monitory informa ního systému a osv tlení vozu bude stejné, jako u ídícího vozu
soupravy, viz kap. 6.2.4. Odkládací police na zavazadla budou umíst ny nad místy k sezení a
velkoprostorový oddíl bude navíc vybaven dv ma odkládacími regály na zavazadla.

6.7 Šestý v z soupravy – velkoprostorový v z t ídy Economy

Jako šestý v z soupravy bude za azen v z t ídy Economy ve velkoprostorovém uspo ádání.

Typový výkres šestého vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP-06.

6.7.1 dorysné uspo ádání

Interiér vozu bude tvo en jedním velkoprostorovým oddílem pro cestující. Na obou
koncích vozu bude nástupní prostor a kabinka WC.

6.7.2 Sedadla a stolky

Ve voze bude celkem t icet šest sedadel. Použitá sedadla a jejich rozmíst ní bude
odpovídat popisu uvedenému v kap. 6.5.2.

6.7.3 Okna a dve e

z bude osazen dvaceti okny o ší ce 1400 mm a výšce 950 mm. Dále bude v z osazen
na obou koncích ty mi okny (dv  okna na každé stran  vozu) o ší ce 600 mm a výšce 950 mm.
Provedení oken bude stejné, jako u ídícího vozu, viz kap. 6.2.3.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 39 -

6.7.4 Ostatní

Osazení vozu zásuvkami na 230 V, odpadkovými koši, odkládacími schránkami, v šá ky
na od vy, monitory informa ního systému a osv tlení vozu bude stejné, jako u ídícího vozu
soupravy, viz kap. 6.2.4. Odkládací police na zavazadla budou nad místy k sezení a navíc bude
velkoprostorový oddíl vybaven na obou koncích regály na odkládání zavazadel.

6.8 Sedmý v z soupravy – v z s d tskými oddíly a zavazadlovým oddílem

Jak již bylo uvedeno v kap. 5, bude výhodné v z pro cestující rodiny s d tmi za adit
na konec vlaku tak, aby se vzájemn  nerušili hrající si malé d ti s ostatními cestujícími
procházejícími soupravou.

Typový výkres sedmého vozu soupravy je v p íloze pod íslem BP-07.

6.8.1 dorysné uspo ádání

Uspo ádání vozu bude v kombinovaném provedení. V p ední polovin  vozu budou celkem
i prostorné oddíly pro cestující rodiny s malými d tmi a postranní chodbi ka. Druhá polovina

vozu bude potom tvo ena zavazadlovým oddílem. Zavazadlový oddíl nebude pr chozí pro cestující
a bude do n ho mít p ístup pouze vlaková eta. Mezi oddíly pro cestující a zavazadlovým oddílem
bude umíst n ješt  oddíl pro vlakovou etu. Vzhledem k menší kapacit  bude v z vybaven pouze
jedním nástupním prostorem pro cestující a ze stejného d vodu pouze jednou kabinkou WC.

6.8.2 Sedadla a stolky

Ve voze bude celkem dvacet ty i míst k sezení pro cestující. V každém ze t í oddíl  budou
ty i sedadla standardních rozm  pro dosp lé cestující a ty i sedadla menších rozm  pro d ti.

Všechna použitá sedadla budou polohovatelná se dv ma op rkami rukou vždy samostatn
pro každé sedadlo. Pouze u sedadel pro dosp lé cestující bude v jedné z op rek rukou umíst n
sklopný stolek.

Vzhledem k v tšímu riziku zne išt ní bude vhodné opat it sedadla potahy z dob e
udržovatelného materiálu, nap . k že, um lá k že atp. Hlavové op rky bude vhodné opat it
vym nitelnými látkovými návleky.

6.8.3 Okna a dve e

z bude osazen osmnácti okny (devíti okny na každé stran  vozu) o ší ce 1200 mm
a výšce 950 mm. Dále bude v z na konci s nástupním prostorem osazen dv ma okny (po jednom
okn  na každé stran  vozu) o ší ce 600 mm a výšce 950 mm. Provedení oken vozu bude stejné,
jako u ídícího vozu, viz kap. 6.2.3.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 40 -

Vzhledem k menší kapacit  vozu budou z každé strany pouze jedny nástupní dve e
pro cestující. Nástupní dve e budou umíst ny v p ední ásti. Nástupní dve e budou p edsuvné.
Z každé strany vozu budou široké dve e do zavazadlového oddílu. Oddílové dve e budou potom

edsuvné standardního provedení. Dve e do postranní chodbi ky a kabinky WC budou otá ivé.

6.8.4 Ostatní

Místa v d tských oddílech nebudou, jako jediná v souprav , vybavená zásuvkou na 230 V.
Odpadkové koše budou umíst ny obvyklým zp sobem pod okny. V šá ky na od vy bude vhodné
umístit na st nu oddílu vedle vstupních dve í. Odkládací police na zavazadla budou nad místy
k sezení nejlépe v plném provedení. Dále bude WC tohoto vozu vybaveno p ebalovacím pultem.

Vybavení vozu monitory informa ního systému a osv tlení vozu bude stejné, jako
u ídícího vozu soupravy, viz kap. 6.2.4.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 41 -

7 SPLN NÍ POŽADAVK

V kapitole 4 byly odhadnuty požadavky jednotlivých skupin cestujících. V následujících
kapitolách bude zhodnoceno, jakým zp sobem byly požadavky spln ny. Hodnocení voz
z hlediska spln ní požadavk  cestujících ve form  tabulky je v p íloze 9.

7.1 Turisté

Pro cestující z ad turist  budou ur eny zejména místa ve vozech kategorie Economy.
U této skupiny byl v kap. 4 vyty en jako nejd ležit jší požadavek dostatek odkládacích míst
pro zavazadla. Vzhledem ke kapacit  míst k sezení budou ke spln ní tohoto požadavku dosta ovat
odkládací místa na zavazadlových policích umíst ných nad místy k sezení. Dále budou
velkoprostorové oddíly voz  t ídy Economy vybaveny odkládacími regály na zavazadla.
Pro p epravu rozm rn jších zavazadel, jako jsou nap . jízdní kola, lyže apod. bude sloužit velký
zavazadlový prostor v koncovém voze soupravy. Pro odložení p íru ních zavazadel bude ur ena
odkládací schránka umíst ná vedle každého sedadla ve výšce op rek rukou.

7.2 Studenti

Pro cestující studenty budou ur eny stejn  jako pro turisty místa ve vozech kategorie
Economy. Všechna místa k sezení budou vybavena zásuvkou na 230 V a stolkem. Pro studenty
bude na rozdíl od turist  výhodn jší využít k doprav  samostatné oddíly, ve kterých je zajišt no

tší soukromí a klid na studium. B hem cesty tak bude možné pracovat na notebooku, íst,
ípadn  studovat.

7.3 Podnikatelé

Pro cestující podnikatele budou ur eny místa v oddílech kategorie Business, nebo p ípadn
pro ty nejnáro jší v oddílech kategorie Premium. Všechna místa k sezení budou vybavena
zásuvkou na 230 V, lampi kou a stolkem. B hem cesty tak bude možné pracovat na notebooku
nebo íst. Odd lení voz  t íd Business a Premium od ostatních voz  soupravy jídelním vozem by

lo navíc zaru it t mto skupinám cestujících klid na práci.

7.4 Cestující se zdravotním postižením, senio i

Pro cestující se sníženou schopností pohybu, zejména pak pro cestující na invalidních
vozících budou vyhrazena místa v ídícím voze soupravy, který bude ešen jako nízkopodlažní.
Ke každému místu pro invalidní vozík, které samo nebude osazeno sedadlem, bude p íslušet i jedno
sedadlo sloužící pro jeho doprovod. Každé z míst bude vybaveno signaliza ním tla ítkem,
pro možnost p ivolání vlakového personálu v p ípad  pot eby.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 42 -

7.5 Cestující rodiny s d tmi

Pro cestující rodiny s malými d tmi budou vyhrazeny t i oddíly v koncovém voze
soupravy. Všechny oddíly budou osazeny ty mi standardními sedadly pro dosp lé a ty mi
menšími d tskými seda kami. Všechny oddíly budou dostate  rozm rné tak, aby si malí cestující
mohli zkrátit as pot ebný k p eprav  hrou.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 43 -

8 ZÁV R

V nov  navržené souprav  voz  pro dálkovou dopravu bude v sedmi vozech celkem
186 míst k sezení. Z toho 15 míst v nejvyšší t íd  Premium, 29 míst v t íd  Business a 130 míst
v t íd  Economy v etn  12 míst pro dosp lé cestující a 12 míst pro d ti v d tských oddílech.
Dalších 6 míst, která nebudou vybavena sedadly, bude vyhrazeno pro cestující na invalidních
vozících. Bistro v z bude mít kapacitu 16 míst. Místa v jednotlivých t ídách budou rozmíst na tak,
aby cestující m li možnost volby mezi oddílov  nebo velkoprostorov  uspo ádaným interiérem.
Dále zde budou i místa ve vyhlídkovém oddíle za stanovišt m strojvedoucího v ídícím voze, místa
v konferen ním oddíle v Bistro vozu a prostorný zavazadlový oddíl v koncovém voze soupravy.

i návrhu byl kladen d raz na co nejv tší pohodlí cestujících. K tomu by m ly p isp t
jednak nadstandardní vzdálenosti mezi sedadly a jejich excentrické rozmíst ní proti sob , což má
za následek i nižší kapacitu míst k sezení jednotlivých voz .

Celá souprava byla potom navržena tak, aby si každý z cestujících mohl vybrat místo, které
esn  odpovídá jeho požadavk m a p edstavám.

Výsledkem práce jsou typové výkresy voz  soupravy s p dorysným pohledem
na rozmíst ní oddíl  a sedadel ve vozech.



UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 44 -

LITERATURA

[1] IZER, J., JANDA, J., MARUNA, Z., ZDRUBEK, S.: Kolejové vozy. Bratislava :
Nakladatelství Alfa Bratislava, 1. vydání, 1986, 380 s., ISBN 63-870-84

[2] Parostroj: Katalog osobních voz . [online]. 27. 6. 2010 [cit. 30. 11. 2010]. Dostupný z WWW:
<http://parostroj.net/katalog/ov/katalog.php3>.

[3] UIC 567-2: Unifikované osobné vozne typu Z prijaté do medzinárodnej prepravy. 1982

[4] RYLICH, J.: Katalog osobních voz . eské dráhy a.s., 2003, 438 s., .j.: 59 860/2002-O12

[5] DVO ÁK, P.: Seznamy voz . [online]. 20. 11. 2010 [cit. 30. 11. 2010]. Dostupný z WWW:
<http://www.vagonweb.cz>.

[6] ÖBB Railjet: Railjet. [online]. 16. 4. 2007 [cit. 30. 11. 2010]. Dostupný z WWW:
<http://www.schienenfahrzeugtagung.at/download/PDF2007/1Tag%20Vormittag/2_Wehinger.
pdf>.

[7] Želgalerie.cz: Czech Raildays. [online]. 18. 6. 2009 [cit. 30. 11. 2010]. Dostupný z WWW:
<http://zelgalerie.cz/displayimage.php?album=56&pos=1>.

[8] KOVÁ , J., Inno Trans podruhé: novinky pokra ují. [online]. 13. 10. 2008 [cit. 30. 11. 2010].
Dostupný z WWW: <http://www.zelpage.cz/clanky/innotrans-podruhe-novinky-pokracuji>.

[9] HIN ICA, V., Modernizace interiéru špan lských jednotek ady S-100. [online]. 28. 12. 2008
[cit. 30. 11. 2010]. Dostupný z WWW:
<http://www.k-report.net/clanky/modernizace-interieru-spanelskych-jednotek-rady-s-100/>.

http://parostroj.net/katalog/ov/katalog.php3
http://www.vagonweb.cz
http://www.schienenfahrzeugtagung.at/download/PDF2007/1Tag%20Vormittag/2_Wehinger.
http://zelgalerie.cz/displayimage.php?album=56&pos=1
http://www.zelpage.cz/clanky/innotrans-podruhe-novinky-pokracuji
http://www.k-report.net/clanky/modernizace-interieru-spanelskych-jednotek-rady-s-100/


UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana Pernera BAKALÁ SKÁ PRÁCE Strana - 45 -

SEZNAM P ÍLOH

íslo p ílohy název íslo výkresu
íloha 1 ídící v z s místy pro invalidy BP-01
íloha 2 z Premium, Business BP-02
íloha 3 Bistro v z BP-03
íloha 4 Oddílový v z Economy BP-04
íloha 5 Kombinovaný z Economy BP-05
íloha 6 Velkoprostorový v z Economy BP-06
íloha 7 z s tskými oddíly a zavazadlovým oddílem BP-07
íloha 8 Odhad požadavk cestujících -
íloha 9 Hodnocení voz  z hlediska spln ní požadavk  cestujících -

















íloha 8 – Odhad požadavk  cestujících

Nejvyšší komfort Více odkládacích
míst na zavazadla

Bezbariérový
ístup Zásuvky na 230 V

Místo
pro invalidní
vozík / d tský

ko árek

Vysoká cena
jízdenky

Turisté - ++ - + -- -

Studenti - + - ++ -- -

Podnikatelé ++ + - ++ -- +

Senio i 0 0 + - 0 -
Cestující

se zdravotním
postižením

0 0 ++ + ++ -

Rodiny s d tmi - + + -- + -

„--“ nevhodné
„-“ nevyžadují
„0“ neutrální
„+“ vhodné
„++“ vyžadují



íloha 9 – Hodnocení voz  z hlediska spln ní požadavk  cestujících

Nejvyšší komfort Více odkládacích
míst na zavazadla

Bezbariérový
ístup Zásuvky na 230 V

Místo
pro invalidní
vozík / d tský

ko árek

Vysoká cena
jízdenky

1. v z + - ++ ++ ++ +

2. v z ++ + -- ++ -- ++

3. v z ++ 0 -- ++ -- +

4. v z + 0 -- ++ -- --

5. v z + ++ -- ++ -- --

6. v z + ++ -- ++ -- --

7. v z + 0 -- -- + --

„--“ v z nespl uje
„-“ v z ne zcela spl uje
„0“ neutrální
„+“ v z áste  spl uje
„++“ v z zcela spl uje


